A terribilis in consiliis super filios hominum.» Et his gentes alloquebantur. Nunc igitur ipsi eosdem compellant bis verbis: «Venite, et audite, et narrabo.» Quinam, venite? deinde infert: «Omnes qui timetis Deum:» quo supra modo omnia terram nuncupaverant, modo omnes gentes. Eosdem enim in præsenti declarant, cum timentes Deum compellant. Plerumque in aliis commonistravimus, eos ex gentibus qui piam colunt religionem, timentes Dominum Scripturam appellare solere. Quoniam igitur prædicatio evangelica commentario eget, se ejus interpretationem tradituros necessario gentibus pollicentur, dicentes: «Venite, audite, et narrabo.» Hæc porro quasi ex uno ore proferunt propter consummationem: omnes quippe in Christo consummati unum effecti sunt. Et hoc Spiritus sanctus quasi ex uno apostolico choro gentibus loquens vaticinatur; ac pollicetur se declaraturum quanta fecerit Deus animæ ipsorum. Olim quidem: dicebant, «Venite et videte opera Dei, qui aliquando convertit mare in aridam, et in fulmine pertransierunt pede.» Nunc autem non vetera ulterius, sed ea quæ novam spectant historiam tradunt, gesta sua, necnon a Deo sibi collata beneficia narrantes. Quare dicunt: «Quanta fecit animæ meæ;» deinde promissis stantes narrationem ordiuntur. Quæ narratio illa? «Ad ipsum, inquit, ore meo clamavi, et exaltavi sub lingua mea.» Nam quia Dei erga se beneficia recensuerunt, quomodo scilicet igne examinati et probati sint, quomodo in ærumnis positi eas sustinuerint, quo pacto transierint per ignem et aquam, et ingressi sint in refrigerium; quod non hæc omnia sibi frustra divina gratia contulerit; sed isthæc sibi maxime ad martyrium profuerint, necessario edocent. Primo quidem, aiunt, nunquam suem precandi ipsum et clamandi fecimus. Neque tamen alta et sonora voce clamabamus, sed «sub lingua,» intus clamores nostros comprimentes. Noveramus quippe Deum vel tacentes audire, esque clamo res non lingua sed mente prolatos, ac ineffabili virtute ad Deum emissos. Id ipsumque a Servatore docetur his verbis: «Intra in cubiculum tuum, et clauso ostio ora: et Pater tuus qui videt D in abscondito, reddet tibi²¹.» Sic igitur hic loquuntur: «Ad ipsum ore meo clamavi et exaltavi sub lingua mea;» secundum Symmachum vero: «Ipsum, aiunt, ore meo invocavi, et exaltata est confessio anima mea.» Sed non tantum orationibus, precibus et supplicationibus ad Deum emissis vacavimus; sed ipsis operibus iniuritatem omnem aversati sumus; ita ut ne quidem respicerem illam voluerimus, aut quidpiam iniuriam vel animo cogitare. Nam si quid simile cogitassemus, non digni eramus qui exaudiremur. Quamobrem aiunt: «Iniuritatem si aspexi in corde meo, non exaudiat Dominus.» Quia ergo tali mente prædi-

²¹ Matth. vi, 6.

tus tales orationes fundebat, jure dicit « Propter ea exaudivit Deus, et attendit voci deprecationis meæ. » Et hæc in causa erant cur Deus post tot tentationes, eduxerit nos in refrigerium. Pro quibus omnibus debitum gratiarum actionis hymnum Deo emittentes, totum sermonem hoc ceu sigillo concludunt : « Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam et misericordiam suam a me. » Hæc porro omnia chorus apostolicus ex unius persona, benedictionem, laudem et gratiarum actionem pro omnibus supra memoratis Deo offerens, post tot prolatos sermones obsignavit.

1. IN FINEM IN HYMNIS PSALMUS CANTICI. LXVI.

VERS. 2, 3. « Deus misereatur nostri et benedicat nobis, illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri. » Præsens quoque psalmus, evangelicus cum sit, eidem ac præcedens hæret sententia; quare « ad finem » et ipse remittit, atque « canticum psalmi » inscribitur; quia ille quoque psalmus cantici esse dicebatur. Fortasse vero ideo neuter eorum cuius sint sermones in titulo declarat, quod manifestum sit quænam personæ in utroque loquentes inducantur. Etenim gentium præcones, sive apostoli Servatoris nostri, in utroque assumuntur. Qui statim ab exordio in præsenti psalmo nec occulte acclamant in terra et in omnibus gentibus salutare Dei, et viam ejus cognosci precantes, deinde aiunt : « Constituteant tibi populi, Deus, constituteant tibi populi omnes. Lætentur et exsultent gentes. » Quem sermonem secundo ad vaticinii firmatatem repetunt. Chorus igitur apostolicus, qui prius dixerat : « Jubilate Deo, omnis terra⁸⁴; » et rursum : « Omnis terra adore te⁸⁵; » iterumque : « Benedicite, gentes, Deum nostrum⁸⁶; » in præsenti psalmo similiter, animadvertis magno sibi opus esse ad faustum evangelicæ prædicationis exitum Dei auxilio, quasi sibi accinendo sic precatur : « Deus misereatur nostri et benedicat nobis, illuminet vultum suum super nos, et misereatur nostri. » Nos quippe nihil dicimus esse, nihil posse fatemur, cum viles homines, simplices, pauperes et hominum postremi simus. Ipse vero Deus, qui nos in salutis gentium ministros adlegit, primo quidem misereatur nostri, nostra scilicet insirmittatis commiseratione moveatur; deinde aliquid adjiciat quod confortare valeat; id est, ut benedicat nobis, benedictione sane spirituali; quo illius gratia in nos impleatur, ut par est, hujusmodi benedictio : « Crescite, et multiplicamini, et replete terram, et dominamini illius⁸⁷. » Hæc enim a principio in mundi exortu dicta sunt: quæ Judæi non alio quam corporeo more, per multiplicationem impleta putant. Nos autem gnari aninæ quoque prolem esse atque discipulos esse magistrorum filios, hujusmodi benedictionem consequi precamur, ut crescamus et multipliemus multitudine